CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº        /2021

                                                            EMENTA: Concede “Título de Cidadão

Cariaciquense”, ao Senhor LUIZ IVO

MATTEDI, em reconhecimento aos

relevantes serviços prestados ao Município

de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

Art.1º Fica concedido “Título de Cidadão Cariaciquense” ao Senhor LUIZ IVO

MATTEDI, em comemoração aos 131 anos de emancipação política do Município

de Cariacica e em homenagem aos relevantes serviços que vem desempenhando

no município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, 16 de Junho de 2021.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003800330034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Sr. Luiz Ivo Mattedi vive no bairro Bela Aurora, neste município há cerca de 30

anos, nascido em 23 /07/38 em Vazia Alegre no Município de Santa Tereza, em

Julho do vigente ano comemora seus 83 anos.

Casado há 60 anos com a Senhora Douvilda Gualter Mattedi, tem 06 filhos, 12

netos e 09 bisnetos, sendo sua família criada na comunidade de Bela Aurora, onde

certamente foram grandes propulsores do comercio local, colaborando com o

crescimento do bairro e principalmente com a instituição da “Família” naquela

comunidade. Um exemplo de genitor e homem de bem, sempre foi honrado e

conhecido em todo o bairro, sendo respeitado por sua atuação benéfica em

comunidade.

Cresceu na lavoura e frequentou o grupo escolar até o 5º ano com uma Professora

somente, professora Maria Massalei Zanotti. Mudou para Jaguaré, onde morou por

um bom tempo e sempre trabalhando na lavoura para buscar o sustento da Família.

Assim, segue sua trajetória de vida para Cariacica em busca de melhor condição

de vida, começou a trabalhar na APT- Color, trabalhando com fotografias, depois

montou um Comercio em Bela Aurora, onde trabalha por 25 anos junto com sua

família.

O Senhor Luiz Ivo Mattedi, é um exemplo de superação, trabalho, e, gerando

emprego e renda no município, nada mais justo do que receber o honroso Título

proposto por este Parlamentar.

Sendo assim, solicito a aprovação dos Nobres Pares para a aprovação da matéria

exposta.

Plenário Vicente Santório, em 16 de Junho de 2021.

_____________________________________________

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003800330034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-06-17T11:55:32-0300